動薬協会発 116号

令和 7年 10月 29日

公益社団法人日本動物用医薬品協会

会員各位

公益社団法人日本動物用医薬品協会

理事長 池田 一樹

（公 印 省 略）

台湾におけるアフリカ豚熱の発生を踏まえた防疫対策の再徹底について

平素より協会事業にご理解とご支援を賜り、御礼申し上げます。

さて、標記のことについて、以下及び別添のとおり動物衛生課長通知（7消安第 4482号）

がありましたので、お知らせします。

台湾において 10 月 21 日にアフリカ豚熱が発生しました。これを受けて、東アジア地域

では日本が唯一の本病未発生国となります。

本事例を踏まえ、添付のとおり、防疫対策の再徹底に関する動物衛生課長通知を都道府県

宛てに発出しましたのでご査収ください。

また、世界における本病発生状況に関する参考資料（PDF）も添付しますので、併せてご

使用ください。

なお、本病の注意喚起のための広報物等を農林水産省 HPに掲載していますので、関係者

への注意喚起にご活用ください。